
Roční výkaz o knihovně za rok 2025

46. porada Sekce pro výkon regionálních funkcí SDRUK

Praha, 26. 11. 2024

Mgr. Lucie Macháčková

lucie.machackova@nkp.cz

1

mailto:marie.seda@nkp.cz


• Požadavek na úpravu Ročního výkazu o knihovně Kult  (MK) 12-01

• Garant ředitel Jihočeské vědecké knihovny Mgr. Ivo Kareš

• Z pověření ÚKR - vznikla pracovní skupina (rozdělená na 4 menší – každá se zabývala 
konkrétní částí Kult )

• Dvě základní otázky:

1. Které statistické ukazatele jsou opravdu nezbytné pro knihovny či jejich 
zřizovatele?

2. Jsou tato data porovnatelná, měří je knihovny stejně?

• Cílem byla redukce sledovaných údajů

• Požadavek na NIPOS, aby statistická data sbíral přímo z AKS

Všechny změny v Kult musí schválit NIPOS + MK ČR

Jednání ÚKR (2. – 3. 5. 2023)

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 2



• Benchmarking knihoven – správce NIPOS

------------------------------------------------------------

Od března 2024 spuštěny:

• Veřejná databáze Benchmarking knihoven – správce NIPOS

• Veřejná databáze Hodnocení standardu VKIS – správce NIPOS

Benchmarking knihoven

Zdroj dat: Roční výkaz o knihovně Kult (MK) 12 -01

Databáze navázané na Kult

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 3

https://www.benchmarkingknihoven.cz/


Návrh konečné podoby formuláře prošel několika fázemi schválení či 
zamítnutí ze strany NIPOS. 

Konečná podoba Kult na rok 2025

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 4



I. Knihovní fond

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 5

Rok 2024 Rok 2025

Změna názvu řádku



II. Uživatelé

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 6

Rok 2024 Rok 2025

Nový řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Upravený řádek

Upravený řádek



III. Výpůjčky

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 7

Rok 2024 Rok 2025

Upravený řádek

Upravený řádek

Zrušený řádek

Upravený řádek



IV. Další údaje

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 8

Rok 2024 Rok 2025

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek Upravený řádek

Upravený řádek



IV. Další údaje

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 9

Rok 2024 Rok 2025

Zrušený řádek



V. Elektronické služby knihoven

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 10

Rok 2024 Rok 2025

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Zrušený řádek

Upravený řádek

Nový řádek

Nový řádek

Nový řádek

Nový řádek

Upravený řádek



VI. Pracující osoby a dobrovolníci

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 11

Rok 2024 Rok 2025

Nový řádek

Nový řádek

Nový řádek

Nový řádek

Nový řádek



Hospodaření

Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 12

VII. Příjmy, respektive výnosy
VIII. Výdaje, respektive náklady

Vykazovaná data zůstaly beze změny

IX. Síť knihoven

Vykazovaná data zůstaly beze změny



Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 13

Zrušené řádky Důvod zrušení

Kontrolní součty u všech oddílů u tištěného formuláře Nadbytečný údaj, el. sběr sčítá automaticky

Návštěvníci využívající internet v knihovně Nemožnost zjištění relevantních dat (vlastní chytrá zařízení uživatelů)

Návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním pořadatelem Zrušeno na žádost knihoven – jednání SDRUK Sekce pro služby

Prolongace Zrušeno na žádost knihoven – jednání SDRUK Sekce pro služby

MVS počet požadavků od jiných knihoven Nadbytečný údaj – el. katalogy – žádá se tam, kde je titul dostupný

MVS počet požadavků jiným knihovnám Nadbytečný údaj – el. katalogy – žádá se tam, kde je titul dostupný

MMVS všechny 4 řádky Statistiku bude evidovat NK ČR

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky včetně RF, akce organizované vykazující knihovnou) Evidováno ve statistickém výkazu o výkonu RF

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem Zrušeno na žádost knihoven – jednání SDRUK Sekce pro služby

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny Nemožnost zjištění relevantních dat (vlastní chytrá zařízení uživatelů)

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu Nemožnost zjištění relevantních dat (vlastní chytrá zařízení uživatelů)

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru knihovny Nemožnost zjištění relevantních dat (vlastní chytrá zařízení uživatelů)

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru mimo knihovnu Nemožnost zjištění relevantních dat (vlastní chytrá zařízení uživatelů)

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem z prostoru knihovny Nemožnost zjištění relevantních dat (vlastní chytrá zařízení uživatelů)

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem z prostoru mimo 
knihovnu

Nemožnost zjištění relevantních dat (vlastní chytrá zařízení uživatelů)

Online informační služby (počet zodpovězených dotazů) Zrušeno na žádost knihoven – nemožnost zjištění relevantních dat/evidence



Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 14

Nové řádky (od roku 2025) Důvod přidání řádku

Uživatelé registrovaní online Na žádost knihoven - nová služba

Počet vstupů do elektronického katalogu a elektronického výpůjčního protokolu Na žádost knihoven – možnost zjištění relevantních dat

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem Na žádost knihoven – možnost zjištění relevantních dat

Stažených dokumentů k dlouhodobému užití (ř. 508 = počet zobrazených nebo 
stažených digitálních dokumentů)

Na žádost knihoven  - vlastní digitální knihovny (např. MLP). Které umožňují trvalé stažení 
dokumentů

Počet online výpůjček e-audioknih Na žádost knihoven - nová služba

Zaměstnanci v pracovním poměru (fyzické osoby) k 31.12. Na žádost NIPOS – sjednocení všech statistických výkazů pro MK ČR

Osoby pracující na základě některé z dohod o pracích konaných mimo pracovní 
poměr (DPP,DPČ) 

Na žádost NIPOS – sjednocení všech statistických výkazů pro MK ČR

Počet hodin odpracovaných osobami na základě DPP, DPČ Na žádost NIPOS – sjednocení všech statistických výkazů pro MK ČR

Osoby v jiném než pracovněprávním vztahu (OSVČ, smlouvy o dílo aj.) Na žádost NIPOS – sjednocení všech statistických výkazů pro MK ČR

Počet hodin odpracovaných osobami v jiném než pracovněprávním vztahu Na žádost NIPOS – sjednocení všech statistických výkazů pro MK ČR



Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024 15

Upravené řádky (od roku 2025) Důvod upravení řádku

Rukopisy upraveno na: historické dokumenty Na žádost knihoven – upravená definice: Knihovní dokument, který vznikl před rokem 
1860 nebo který má v daném oboru pro svou jedinečnost historickou hodnotu. Případně 
jiný dokument zvláštní historické a kulturní hodnoty, pokud byl takto vymezen ve statutu 
knihovny nebo v jiném právním předpisu. Zahrnuje rukopisy, tištěné knihy, archiválie 
apod.

Návštěvníci kulturních, komunitních a volnočasových akcí pro veřejnost včetně těch, 
kde knihovna není hlavní pořadatel

Součástí bude i počet návštěvníků akcí, kde knihovna není hlavní pořadatel

Návštěvníci online služeb 
(virtuální návštěvy z ř. 0504 + 0507 + 0512 + 0513)

Upravená čísla řádků

Výpůjčky celkem upraveno na: Výpůjčky celkem(fyzické + online, ř. 0302 + 0510+ 
0511)

Do součtu přidány výpůjčky e–knih a e–audioknih

Primární absenční a prezenční výpůjčky fyzických dokumentů celkem (součet ř. 0303 
až 0316) bez prolongací

Prolongace se už NEBUDOU započítávat

Výpůjčky rukopisů upraveno na: výpůjčky historických dokumentů Na žádost knihoven – upravená definice

Kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) upraveno 
na: Kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost včetně těch, kde knihovna 
není hlavní pořadatel (besedy, výstavy, aj.)

Součástí bude i počet akcí, kde knihovna není hlavní pořadatel

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) upraveno na: Vzdělávací akce 

(semináře, kurzy, aj.)

Součástí bude i počet vzdělávacích akcí pro knihovny a zřizovatele, které NEJSOU 
uváděny ve statistice RF

Počet online výpůjček e–knih, e–audioknih apod. upraveno na: Počet online výpůjček 

e-knih

E–Výpůjčky e–audioknih jsou na samostatném řádku

Počet návštěvníků online kulturních, komunitních a volnočasových akcí pro veřejnost 
včetně těch, kde knihovna není hlavní pořadatel

Součástí bude i počet návštěvníků online akcí, kde knihovna není hlavní pořadatel



• Aktualizace závazných definic – Doporučujeme dobře pročíst závazné definice, došlo k jejich úpravám!

• Evidence fyzických návštěv (zapracovány návrhy z jednání SDRUK z 3. 4. 2023) pro knihovny, které nepočítají fyzické 
návštěvy prostřednictvím turniketů či RFID bran:

• Pokud konkrétní uživatel využije služby půjčovny nebo studovny (jednoho oddělení) v jeden den více než jednou, 
například 3x (1x dopoledne a 2x odpoledne) do Ročního výkazu o knihovně bude započtena jedna fyzická návštěva? 
Návrh:  1 fyzická návštěva

• Pokud konkrétní uživatel využije v jeden den služeb více než jednoho oddělení knihovny (hudební, dětské odd., čítárna, 
internet…) v rámci jedné budovy, bude započítána jedna fyzická návštěva? Návrh:  1 fyzická návštěva

• Pokud konkrétní uživatel navštíví v jeden den půjčovnu nebo studovnu v hlavní budově knihovny a ještě pobočku 
knihovny, která sídlí v jiné budově, budou započítány dvě fyzické návštěvy? Návrh: 2 fyzické návštěvy

• Pokud konkrétní uživatel využije v jeden den návratový box nebo selfcheck, bude započtena jedna fyzická návštěva? 
Návrh: 1 fyzická návštěva

• Pokud konkrétní uživatel využije v jeden den návratový box nebo selfcheck a pobočku v jiné budově, budou započítány 
dvě fyzické návštěvy? Návrh: 2 fyzické návštěvy

• Pokud konkrétní uživatel využije v jeden den služby knihoboxu (zařízení pro vyzvednutí předem objednaných dokumentů), 
bude započítána jedna fyzická návštěva? Návrh: 1 fyzická návštěva

• Výpůjčky a jejich prodlužování (prolongace) Návrh: prolongace jen na požádání. Dohodnout s AKS, aby prodlužovaly až 
po skončení řádné výpůjční doby. Řádek z Kult od roku 2025 odebrán.

• Prezenční výpůjčky Návrh: počítat jen evidované prezenční výpůjčky

• Návštěvník využívající internet v knihovně řádek z Kult od roku 2025 odebrán

Aktualizace Deníku knihovny dle změn  Kult pro rok 2025

16



• Na aktualizaci Deníku knihovny pracovala šestičlenná skupina: Lucie Macháčková (MK ČR), 
Eva Semrádová (SVK Hradec Králové), Marie Šedá (NK ČR), Zuzana Hájková (JVK České 
Budějovice), Lenka Greplová (Měk Moravská Třebová), Helena Grycová (NIPOS)

• V současné chvíli aktualizovanou podobu Deníku knihovny zpracovává NIPOS

• Přehled aktualizovaných závazných definic r. 2024 X r. 2025

Aktualizace Deníku knihovny dle změn  Kult pro rok 2025

17Lucie Macháčková, KI NKČR, 26.11. 2024

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Ixchg11EksUVQIZed7Y0Scozl7feZ94W/edit?gid=1503885387#gid=1503885387


Roční výkaz o knihovně za rok 2025

46. porada Sekce pro výkon regionálních funkcí SDRUK

Praha, 26. 11. 2024

Mgr. Lucie Macháčková

lucie.machackova@nkp.cz

18

mailto:marie.seda@nkp.cz

